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A Közművelődési és Foglalkoztatási Program  
megvalósításai és eredményei a megyékben

Tóthné Boda ÉvaTóthné Boda Éva

„Nem szabad feladni, ki kell tartani, 
végig kell csinálni és megérik majd 

annak a bizonyos fának a gyümölcse!”
Beszélgetés a Közművelődési 

Foglalkoztatási és Képzési Prog-
ramban részt vett Farkasné Szabó 
Melinda közművelődési asszisz-
tenssel. Feladatait 2019 óta Péren, 
a  Petőfi Sándor Művelődési Ház-
ban látja el, mint vezető. Pér egy 
5000 fő alatti község a Kisalföld 
délkeleti részében, a Bakony-ér völ-
gyében fekszik. Melinda részt vett a 
KFKP programban és sikeresen el-
végezte a közművelődési és közön-
ségkapcsolati szakember képzést. 
Korábban TB ügyintézői végzett-
séggel rendelkezett, így tudása és 
szakértelme rengeteget gyarapo-
dott a programnak köszönhetően, 
ami a település közösségi, kulturá-
lis életében is megmutatkozik.

T. B. É.: Kérlek, mesélj nekem ki-
csit magadról, mindig erre a pályá-
ra készültél?

F. Sz. M: Másfél éve költöztünk 
a családommal Pérre, de már 2019 
óta dolgozom itt a közösségi szín-
térben. A  közművelődés területén 
a feladatellátás nem csak a mun-
kám, a  hivatásom, hanem most 
már a hobbim is. Azt kell, hogy 
mondjam igen, mindig erre a pá-
lyára készültem. Véletlenszerűen 
kerültem ide, de tényleg ez lett az 
életem egyik legfontosabb része. 
Nálunk a helyi jegyző hívta fel a 
figyelmemet a Közművelődési Fog-
lalkoztatási és Képzési Programra, 
amire azonnal jelentkeztem is.

T. B. É.: Jelenleg milyen közmű-
velődési feladataid vannak, mivel 
bízott meg a település vezetése?

F. Sz. M.: A település közösségi 
színterének a vezetésével, a  köz-
művelődéssel kapcsolatos feladatok 
ellátásával bízott meg a helyi ön-

kormányzat, melybe beletartozik 
az állami ünnepi rendezvényektől a 
falu éves rendezvényein keresztül a 
különböző ünnepekhez kapcsoló-
dó programok szervezése, lebonyo-
lítása, a régi közösségek mentorálá-
sa és új művelődő közösségek létre-
hozása. Nagyon sok közösségünk 
van, vannak klubjaink, csoportja-
ink és vannak egyesületeink. A Péri 
Szebb Jövőt Egyesület kifejezetten 
olyan civil szervezet, amely a ren-
dezvények szervezésében és lebo-
nyolításában tevékenyen részt vesz.

T. B. É.: Miért jelentkeztél erre a 
képzésre?

F. Sz. M: Mivel a közművelődés 
területen dolgozom már több mint 
két éve és a hivatalosan előírt szak-
képzettségem nem volt meg, így ez 
egy remek alkalom volt arra, hogy 
megszerezzem a középfokú közmű-
velődési szakember szakképesítést.

T. B. É.: Milyen élményeid van-
nak a képzéssel kapcsolatban?

F. Sz. M.: Hát először is nagyon 
jó érzés volt, hogy végeztem és si-
kerültek a vizsgák, a másik része az 
volt, hogy én nagyon szerettem a 
képzési napokat. Rengeteget tanul-
tam és úgy érzem, hogy minden el-
fogultság nélkül mondhatom, hogy 
fantasztikus embereket ismerhettem 
meg. A kialakult kapcsolatok révén a 
környékbeli közművelődési asszisz-
tensekkel közvetlenebb kapcsolatba 
kerültünk, kialakult egy szakmai-ba-
ráti kapcsolathálózat közöttünk és 
így segíteni tudjuk egymás munkáját.

T. B. É.: Mennyiben tudod hasz-
nálni a programban és a képzésben 
tanultakat, tapasztalatokat?

F. Sz. M.: Nagyon sok mindent 
fel tudok belőle használni, hasznos 

ismeretekkel lettem gazdagabb a 
képzés során és nem csak a közmű-
velődés elméleti, hanem a gyakorlati 
részében is bővült a tudásom. Még 
ha csak egymás tapasztalataiból 
tanulva is, de nagyon sok mindent 
sikerül hasznosítani egy-egy rendez-
vény vagy egy megemlékezés során.

T. B. É.: Hogyan alakultak a Köz-
művelődési és Foglalkoztatási Prog-
rammal kapcsolatos elvárásaid?

F. Sz. M.: Azt kell mondjam a 
vártnál jobban sikerült. Először nem 
nagyon tudtam mire számítsak a 
képzés folyamán. Most mikor végez-
tünk elmondhatom, hogy rengeteg 
pluszt kaptam, mind új ismeret, új 
ötletek, mind pedig lehetőségek te-
rén is. Hiszen mint mondtam, eddig 
képesítés nélkül végeztem ezt a mun-
kát, így most már van mögöttem egy 
olyan tudásháttér, ami előre viszi a 
munkámat és innovatívabbá tesz.

T. B. É.: Szerinted mi a jelen-
tősége a társadalom és az egyén 
szempontjából, hogy az emberek 
olyan közösségeket hozzanak létre, 
ahol együtt alkotnak, együtt gon-
dolkodnak és tevékenykednek?

Farkasné Szabó Melinda
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F. Sz. M.: Szerintem a közössé-
gek szerepe mindig fontos a társa-
dalom és az egyén számára is. Az 
együtt töltött idő lehet, hogy ener-
giával tölt fel, lehet, hogy megnyug-
tat vagy éppen kizökkent a napi 
rutinból. Feltöltődést jelent lelkileg, 
nyitottabbá és összetartóbbá teszi 
az embereket. Ugye az emberek 
olyan közösségekbe szeretnek járni, 
ahol hozzájuk hasonló érdeklődési 
körűek vannak, ahol együtt gon-
dolkodhatnak, tevékenykedhetnek. 
Aki jól érzi magát itt a közössége-
inkben, visszajár rendszeresen a 
közös programokra, bekapcsolódik 
más rendezvényekbe is.

T. B. É.: A rendezvények sorából 
melyiket emelnéd ki, ahol legin-
kább hangsúlyos volt a közösségek 
szerepe?

F. Sz. M.: Leghangsúlyosabb ren-
dezvényként a falunapot emelném 
ki, mely évente ismétlődő, egész na-
pos programunk, és ilyenkor a falu 
több közösségét bevonjuk. A  szer-
vezéstől a rendezvény lebonyolítá-
sáig mindenben önkéntesek segíte-
nek. Példának említeném a plakátok 
elkészítését, szórólapozást, a  fotó-
zást, a főzőversenyen való részvételt 
vagy különböző bemutatókat, ami-
kor a csoportok bemutatják mit is 
tanultak az elmúlt egy évben.

T. B. É.: Vannak-e új terveid, jö-
vőbeni céljaid?

F. Sz. M.: Tervek, célok azok 
mindig vannak és igyekszem is 
megvalósítani, elérni ezeket. Most 
az egyik legfontosabb célkitűzésem, 
hogy működjön újra a néptánccso-
port, mert igény van rá a települé-
sen élők részéről. Amennyiben ez 
megvalósul új kihívásokat keresek.

T. B. É.: Mit tanácsolsz azoknak, 
akik a közművelődés területén kez-
denek el dolgozni?

F. Sz. M.: Az egyik és szerintem a 
legfontosabb tanács az az, hogy tart-
sanak ki, ez egy nagyon szép szakma 
és, ha valami esetleg nem jön össze, 
akkor ne kudarcként éljék meg, ha-
nem egy kicsikét gondolják át, vál-
toztassanak, vegyék figyelembe a 

lakosság igényeit, a helyi szokásokat. 
Saját tapasztalatom alapján tudom 
ezt a tanácsot adni, hogy igenis nem 
szabad feladni, ki kell tartani, végig 
kell csinálni és megérik majd annak 
a bizonyos fának a gyümölcse.

T. B. É.: Mik voltak a leghaszno-
sabb tanácsok a közösségekkel kap-
csolatban az oktatóidtól, amit meg 
is fogadsz majd munkád során?

F. Sz. M.: Ha nehézségeink van-
nak a közösségekkel kapcsolatban 
akkor ne adjuk fel, próbáljunk a kö-
zösségekkel szorosabb kapcsolatba 
kerülni, megnyílni előttük és sokat 
beszélgetni velük, bevonni őket a 
programjainkba. Ha esetleg nem is 
úgy jönnek össze a dolgok, ahogy 
mi szeretnénk, akkor is próbálkoz-
zunk és lehet, hogy nem is az egész 
közösséget, de ha már 1-1 embert 
sikerül belőle megfogni, akkor már 
előrébb léptünk eggyel. Amikor el-
kezdtem itt dolgozni nem nagyon 
tudtam, hogy mi fog várni rám, de 
apránként sikerült kialakítani jó 
kapcsolatot és bizalmat a közössé-
gekkel. Küzdő típus vagyok, tehát 
nem adok fel semmit, addig csiná-
lom, amíg el nem értem a célomat.

T. B. É.: Szoktad nézni a Jó-
GyakorlatON felület adásait? Van 
olyan, amit adaptálhatónak ta-
lálsz a saját településeden? Ha igen, 
akkor melyiket tervezed konkrétan 
megvalósítani közülük?

F. Sz. M.: Természetesen szok-
tam nézni ezt az online felületet. Mi 
is csinálunk hasonló jó gyakorlato-
kat a településen. Főként olyano-
kat, melyek a közösség számára is 
befogadható. Az évek során pedig 
mindig tovább fejlesztem a meglévő 
programjainkat. Kaptam új ötlete-
ket is, melyeket kicsit átformálok a 
saját településünkre vonatkoztatva. 
Ilyen volt például a tojásfa készítés, 
melyet adaptálva a JóGyakorlatON 
felület videójából a helyi lehetősé-
gek szerint valósítottunk meg.

T. B. É.: Amennyiben részt veszel 
a településeden szakkör indításá-
ban, vagy magad is szakkörvezető 
vagy, melyik foglalkozást hirdettétek 

meg a hat közül (mézeskalács-ké-
szítés, gyöngyfűzés, nemezelés, hím-
zés, csipkeverés, vesszőfonás)?

F. Sz. M.: Mézeskalácskészítő 
szakkört hirdettünk meg. Jóma-
gam leszek a szakkörvezető. El-
mondhatom, hogy nem profi, de 
lelkes mézeskalács díszítő vagyok. 
A  szakkörbe pedig olyan ügyes 
kezű anyukák jelentkeztek, akik 
biztos, hogy csodálatosan szép mű-
veket fognak alkotni.

T. B. É.: Jövőre is szeretnétek 
csatlakozni, ha lesz rá lehetőség, 
vagy akár a felhívás nélkül is indí-
totok majd valamilyen közösségte-
remtő szakkört?

F. Sz. M.: Mindig igyekszem 
valami újat, valami mást belevinni 
a következő év eseményeibe. Úgy 
gondolom, hogy csatlakozni fogunk 
újra a programhoz, illetve úgy vé-
lem, akár felhívás nélkül is indítanék 
egy új közösségteremtő szakkört. 
Aszakkor.hu felületen megnézhe-
tő videók alapján a gyöngyfűzés és 
vesszőfonás szakkörökre gondoltam.

T. B. É.: Te mit tartasz a legfon-
tosabbnak, ha közösségteremtésről, 
illetve közösségek megtartásáról 
van szó? Szerinted hogyan tartható 
össze hosszú távon egy közösség?

F. Sz. M.: Én azt gondolom, 
hogy a közösségek mindig fonto-
sak lesznek a településünk életébe. 
Egy közösség megtartásánál fon-
tos, hogy a tagokra külön-külön is 
figyeljünk. Mindig törekszem arra, 
hogy a közösség tagjai beszélgesse-
nek, nevessenek és közösen tevé-
kenykedjenek.

T. B. É.: Sok sikert kívánok ah-
hoz, hogy ezt a munkát továbbra is 
eredményesen tudd végezni, hogy 
minél aktívabb és összetartóbb kö-
zösségek és minél tartalmasabb 
programok valósuljanak meg itt a 
közösségi színtérben.

F. Sz. M.: Bízom benne, hogy ez 
így is lesz. Örülök, hogy közművelő-
dési szakemberként részese lehetek 
Pér község életének és munkámmal 
hozzájárulok ahhoz, hogy a telepü-
lésen szeressenek itt élni az emberek.


